
Istituto Zooprofilattico Sperimentale 

del Piemonte Liguria e Valle d'Aosta 

Cod. fiscale/P.I.  05160100011
Sede legale: Via Bologna, 148 - 10154 Torino

Delibera del Direttore Generale

n. 176/02.00/2022 del 05 Settembre 2022

OGGETTO: Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) - 
Provvedimenti.

L'anno Duemilaventidue, il giorno Cinque del mese di Settembre, in Torino, 
presso l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Piemonte, Liguria e Valle 
d'Aosta, in Via Bologna n. 148

www.izsplv.it   

IZSTO Deliberazione 0000176/02.00/2022 del 05/09/2022 Pagina 1 di 1



Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in originale, nella procedura di 
gestione atti, ai sensi di legge. 

Oggetto: Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) – Provvedimenti. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE FACENTE FUNZIONE 

 

− in forza della delibera n.1 del 07/01/2019 “Presa d’atto vacanza dell’ufficio del Direttore Generale 

e conseguente esercizio delle funzioni in capo al Direttore Sanitario Dott. Angelo Ferrari”;  

− vista la Legge Regionale del Piemonte n. 13 del 6 ottobre 2014; 

− Visto il Decreto-legge 9 giugno 2021 n. 80, convertito con modificazioni dalla Legge 6 agosto 

2021 n. 113 avente ad oggetto “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 

delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”; 

− Preso atto che, all’art. 6, comma 1, di detto decreto si prevede che:” Per assicurare la qualità e 

la trasparenza dell’attività amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle 

imprese e procedere alla costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei 

processi anche in materia di diritto di acceso, le pubbliche amministrazioni, con esclusione delle 

scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni educative, di cui all’art. 1, comma 2, del Dlgs 30 

marzo 2021, n. 165, con più di cinquanta dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno adottano il 

Piano integrato di attività e organizzazione, di seguito denominato Piano, nel rispetto delle vigenti 

discipline di settore e, in particolare, del dlgs 27 ottobre 2009, n. 150 e della legge 6 novembre 

2012, n. 190.”  

− Dato atto che solo in data 24 giugno 2022 è stato adottato con DM del Ministro per la Pubblica 

Amministrazione di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze il Piano tipo quale 

strumento di supporto alle amministrazioni per la redazione del proprio Piano il cui termine di 

scadenza era previsto per il 30 giugno 2022; 

− Rilevato che ai sensi dell’art. 6, comma 7, DL 9 giugno 2021 n. 80, per quanto riguarda le Aziende 

e gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale le Regioni devono adeguare i rispettivi ordinamenti ai 

principi di cui all’art. 6, DL 9 giugno 2021 n. 80 e ai contenuti del Piano tipo definiti con il DM di 

cui al punto precedente; 

− Considerato che il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) ha tra le proprie finalità 

quella di armonizzare diversi documenti e, nello specifico: 

IZSTO Deliberazione 0000176/02.00/2022 del 05/09/2022 Pagina 1 di 6



Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in originale, nella procedura di 
gestione atti, ai sensi di legge. 

• Il piano della performance 

• Il piano della prevenzione della corruzione e della trasparenza 

• Il piano dei fabbisogni di personale 

• Il piano per il lavoro agile (POLA) 

• La programmazione dei fabbisogni formativi 

 

Considerato che, alla data odierna, sono già stati approvati i seguenti documenti direttamente 

consultabili per economia espositiva sul sito internet dell’Istituto www.izsplv.it e laddove non 

presenti, in allegato. 

 

• delibera n.10 del 29.12.2021 del Consiglio di Amministrazione di approvazione del Piano 

triennale anni 2022-2024 dei fabbisogni di personale; 

• delibera n. 48 del 26.02.2021 di Approvazione del Piano Organizzativo Lavoro Agile (POLA) 

ai sensi dell’art. 14, comma 1 della Legge 7 agosto 2015, come modificato dall’art. 263 

comma 4 bis del D.L. n. 34/2020 (c.d. decreto rilancio) convertito con modificazioni dalla 

legge 17 luglio 2020 n. 77; 

• Delibera n. 64 del 10 marzo 2022 di Approvazione del Gender Equality Plan (GEP) 

dell’IZSPLV; 

• Delibera n. 74 del 31.03.2022 di Approvazione modalità di esecuzione del lavoro agile presso 

l’IZSPLV; 

• Il Piano Formativo Aziendale per l’anno 2022 divulgato con nota prot. N. 3503 del 

04.04.2022; 

• delibera n. 102 del 14.04.2022 di approvazione del Piano per la Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza 2022-2024; 

• delibera n.  101 del 14.04.2022 di approvazione del Piano della Performance per il triennio 

2022-2024; 

 

Vista la DGR n. 14 – 5325 del 08 luglio 2022 di indicazioni annuali al Consiglio di Amministrazione 

dell’IZSPLV al fine di assegnare gli obiettivi al Direttore Generale f.f. per l’anno 2022 recepita dal 

CDA con propria deliberazione n. 3 del 25.07.2022, che prevede, tra gli altri, l’obiettivo  entro il 

31.12.2022 di “revisione del Regolamento per l’ordinamento interno dell’IZSPLV e relativo piano 

triennale dei fabbisogni di personale” da cui  deriveranno le future progettualità dell’Istituto in termini 

Valore Pubblico così come previsto dal PIAO; 

IZSTO Deliberazione 0000176/02.00/2022 del 05/09/2022 Pagina 2 di 6

http://www.izsplv.it/


Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in originale, nella procedura di 
gestione atti, ai sensi di legge. 

Richiamato il parere del Consiglio di Stato n. 902 del 26 maggio 2022  che ha confermato, quanto 

già espresso, l’eventualità che il PIAO possa costituire un “adempimento formale aggiuntivo” entro 

il quale i precedenti piani andranno semplicemente a confluire mantenendo sostanzialmente intatte, 

salvo qualche piccola riduzione, le diverse modalità di redazione compresa la separazione tra i 

diversi responsabili della medesima (vedi RPCT ad es.) anziché affermarsi come strumento unitario 

e sostitutivo dei Piani del passato tendendo, quindi, alla auspicata visione integrata 

dell’organizzazione; 

Dato atto dell’oggettiva complessità sottesa alla redazione di un PIAO che non sia solo 

l’assemblamento di più documenti, ma rappresenti davvero un cambiamento di prospettiva che 

orienti l’agire dell’Ente verso la creazione di un evidente Valore Pubblico comporta la  necessità di 

un adeguato percorso di confronto e studio e non un mero assemblamento dei piani/documenti già 

esistenti;  

Ritenuto, a tal fine, di nominare un gruppo di lavoro per la revisione, coordinamento ed integrazione 

dei documenti di cui trattasi composto da: 

Il Direttore Amministrativo 

Il Direttore della S.C. Risorse Umane e Finanziarie 

Il Direttore della S.C. Qualità, Formazione 

Il Responsabile della S.S. Servizi di Staff alla Direzione Generale 

Specificando che tale gruppo potrà avvalersi del contributo di qualsiasi professionalità presente in 

Istituto se necessario; 

− acquisito il parere del Direttore Amministrativo per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 9 

comma 4 dell’accordo tra le Regioni, allegato alla Legge Regionale del Piemonte n. 13 del 6 

ottobre 2014 

 

DELIBERA 

 

1) di dare atto che l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Piemonte, Liguria e Valle 

d’Aosta  ha già provveduto ad adottare i Piani e Atti di programmazione,  di seguito 

richiamati a titolo ricognitivo e transitorio come individuati e previsti dalla Legge 6 agosto 

2021 n. 113 e, precisamente: 

• delibera n.10 del 29.12.2021 del Consiglio di Amministrazione di approvazione del Piano 

triennale anni 2022-2024 dei fabbisogni di personale (Allegato in estratto); 

• delibera n. 48 del 26.02.2021 di Approvazione del Piano Organizzativo Lavoro Agile 

(POLA) ai sensi dell’art. 14, comma 1 della Legge 7 agosto 2015, come modificato 

IZSTO Deliberazione 0000176/02.00/2022 del 05/09/2022 Pagina 3 di 6



Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in originale, nella procedura di 
gestione atti, ai sensi di legge. 

dall’art. 263 comma 4 bis del D.L. n. 34/2020 (c.d. decreto rilancio) convertito con 

modificazioni dalla legge 17 luglio 2020 n. 77: http://trasparenza.izsto.it/wp-

content/uploads/Delibera-del-Direttore-Generale-n.48-del-26.02.2021.pdf 

• Delibera n. 64 del 10 marzo 2022 di Approvazione del Gender Equality Plan (GEP) 

dell’IZSPLV: http://trasparenza.izsto.it/wp-content/uploads/Allegato-approvazione-

Gender-equality-plan.pdf 

• Delibera n. 74 del 31.03.2022 di Approvazione modalità di esecuzione del lavoro agile 

presso l’IZSPLV: http://trasparenza.izsto.it/wp-content/uploads/Delibera-del-Direttore-

Generale-n.74-del-31.03.2022.pdf 

• Il Piano Formativo Aziendale per l’anno 2022 divulgato con nota prot. N. 3503 del 

04.04.2022 (Allegato in estratto); 

• delibera n. 102 del 14.04.2022  di approvazione del Piano per la Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza 2022-2024: http://trasparenza.izsto.it/amm-

trasparente/piano-triennale-per-la-prevenzione-della-corruzione-e-trasparenza-art-10-c-

8-lett-a/ 

• delibera n.  101 del 14.04.2022 di approvazione del Piano della Performance per il 

triennio 2022-2024: http://trasparenza.izsto.it/amm-trasparente/piano-della-

performance/#hide1 

2) di nominare il gruppo di lavoro per la revisione, coordinamento ed integrazione dei documenti di 

cui al punto precedente composto da: 

Il Direttore Amministrativo 

Il Direttore della S.C. Risorse Umane e Finanziarie 

Il Direttore della S.C. Qualità, Formazione 

Il Responsabile della S.S. Servizi di Staff alla Direzione Generale 

Specificando che tale gruppo potrà avvalersi del contributo di qualsiasi professionalità presente in 

Istituto se necessario; 

3) di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio di Amministrazione per opportuna 

conoscenza; 

4) di inviare il presente provvedimento al Dipartimento della Funzione Pubblica, Presidenza del 

Consiglio dei ministri per la pubblicazione sul relativo portale; 

5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile al fine di dar corso a tutti gli 

adempimenti conseguenti. 

 

Firmatari: 

IZSTO Deliberazione 0000176/02.00/2022 del 05/09/2022 Pagina 4 di 6



Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in originale, nella procedura di 
gestione atti, ai sensi di legge. 

 

Per attestazione di regolarità contabile: S.C. Risorse Umane e Finanziarie 

 

 

Direttore Amministrativo: Dott.ssa Patrizia Peiretti 

Direttore Generale facente funzione: Dott. Angelo Ferrari 

 

 

 

Il parere favorevole del Direttore Amministrativo è confermato con la sottoscrizione digitale del presente atto e il rinvio 
automatico ai motivi della proposta. I pareri sfavorevoli sono esplicitamente motivati e indicati in un allegato firmato 
digitalmente. 

IZSTO Deliberazione 0000176/02.00/2022 del 05/09/2022 Pagina 5 di 6



87-C2-CA-84-1F-5B-4D-8B-53-16-8C-3C-DE-4E-0C-F1-27-35-C2-C8

Validità certificato dal 23/05/2022 15:32:07 al 23/05/2025 15:32:07

Soggetto: Angelo Ferrari

Rilasciato da Actalis EU Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A., IT

CAdES 1 di 3 del 05/09/2022 13:25:33

S.N. Certificato: 4273 F5B8 7315 F276 306E 6DF3 193F 0959

Validità certificato dal 23/05/2022 15:46:15 al 23/05/2025 15:46:15

Soggetto: PATRIZIA PEIRETTI

Rilasciato da Actalis EU Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A., IT

CAdES 2 di 3 del 02/09/2022 15:35:40

S.N. Certificato: 1E66 796A C4A8 0305 CE65 DA89 A28C BB90

Validità certificato dal 23/05/2022 15:56:00 al 23/05/2025 15:56:00

Soggetto: Aldo Corgiat Loia

Rilasciato da Actalis EU Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A., IT

CAdES 3 di 3 del 02/09/2022 15:28:25

S.N. Certificato: 4310 D45A 2E7B 47CE 3C48 B03F 5DE6 55CA

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

IZSTO Deliberazione 0000176/02.00/2022 del 05/09/2022 Pagina 6 di 6



IZSTO Deliberazione 0000176/02.00/2022 del 05/09/2022 (Allegato) Pagina 1 di 4



IZSTO Deliberazione 0000176/02.00/2022 del 05/09/2022 (Allegato) Pagina 2 di 4



IZSTO Deliberazione 0000176/02.00/2022 del 05/09/2022 (Allegato) Pagina 3 di 4



EF-0B-94-E7-83-E2-46-5D-F6-4E-6B-27-CB-B9-37-4C-D8-65-6C-B6

Validità certificato dal 23/05/2022 15:46:15 al 23/05/2025 15:46:15

Soggetto: PATRIZIA PEIRETTI

Rilasciato da Actalis EU Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 02/09/2022 15:35:40

S.N. Certificato: 1E66 796A C4A8 0305 CE65 DA89 A28C BB90

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

IZSTO Deliberazione 0000176/02.00/2022 del 05/09/2022 (Allegato) Pagina 4 di 4



IZSTO Deliberazione 0000176/02.00/2022 del 05/09/2022 (Allegato) Pagina 1 di 8



IZSTO Deliberazione 0000176/02.00/2022 del 05/09/2022 (Allegato) Pagina 2 di 8



IZSTO Deliberazione 0000176/02.00/2022 del 05/09/2022 (Allegato) Pagina 3 di 8



IZSTO Deliberazione 0000176/02.00/2022 del 05/09/2022 (Allegato) Pagina 4 di 8



IZSTO Deliberazione 0000176/02.00/2022 del 05/09/2022 (Allegato) Pagina 5 di 8



IZSTO Deliberazione 0000176/02.00/2022 del 05/09/2022 (Allegato) Pagina 6 di 8



IZSTO Deliberazione 0000176/02.00/2022 del 05/09/2022 (Allegato) Pagina 7 di 8



82-26-2F-1A-C4-5A-FE-6B-D4-9A-56-6B-A6-F7-E1-84-88-D1-55-77

Validità certificato dal 23/05/2022 15:46:15 al 23/05/2025 15:46:15

Soggetto: PATRIZIA PEIRETTI

Rilasciato da Actalis EU Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 02/09/2022 15:35:40

S.N. Certificato: 1E66 796A C4A8 0305 CE65 DA89 A28C BB90

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

IZSTO Deliberazione 0000176/02.00/2022 del 05/09/2022 (Allegato) Pagina 8 di 8


	doc_001_Frontalino.pdf
	doc_002_Piano Integrato di attivitÓ e organizzazione (PIAO).pdf.p7m.p7m.p7m.pdf
	doc_003_Allegato alla delibera del Consiglio di Amministrazione n.10 del 29.12.2021.pdf.p7m.pdf
	doc_004_Allegato piano formativo aziendale anno 2022.pdf.p7m.pdf



